
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO
Città metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 Data 29-12-2020

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.L.GS 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI
POSSEDUTE AL 31.12.2019

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 21:00 il Sindaco SABINA
DONISELLI
provvede ad attivare il collegamento telematico con il Segretario Comunale Dott.ssa
ANTONELLA ANNECCHIARICO e
con i componenti del Consiglio comunale, ciascuno dal proprio domicilio.
All’appello telematico quindi risultano:

Dato atto che con riferimento all’appello nominale di inizio seduta ed alle successive assenze
e/o presenze verificatesi nel corso della seduta, come dai relativi precedenti verbali, risultano:

DONISELLI SABINA Presente
TREZZANI CURZIO Presente
BELLONI FRANCESCO Presente
LISSI PIER MARIO Presente
RONZIO FRANCA MARIA Presente
SAMADELLO FAUSTO Presente
PORTA PAOLO CELESTINO GUIDO Presente
ROSSI BARBARA Presente
RECROSIO LUCA Presente
COLOMBO IVO MARIA Presente
MONGELLI ANGELO ROSARIO Presente
COLOMBO DANIELE Presente
BONOMELLI MARCO Presente

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO la quale
provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Sindaco SABINA DONISELLI, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta , per la trattazione dell’argomento in oggetto.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. ROBERTO PIODI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. ROBERTO PIODI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 2



Rilevata l’indifferibilità e urgenza di cui alle contingenti emergenze sanitarie (si vedano, da
ultimo, i D.P.C.M. dei giorni 18, 24 ottobre, 3 novembre e 3 dicembre 2020), di garantire il
più celere disimpegno dell’attività di Consiglio Comunale, assicurando massima tempestività
nelle decisioni spettanti all’organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo, anche
attraverso modalità di partecipazione, che evitino la necessaria compresenza fisica e
assicurino comunque ai singoli componenti del Consiglio la possibilità di partecipazione alle
sedute;

Ritenuta la competenza del Consiglio in materia di disciplina del proprio funzionamento, in
base al principio generale dell’ordinamento secondo il quale ciascun organo, ove non previsto
in tutto o in parte in altra fonte di produzione del diritto, detta la disciplina della propria
organizzazione;

Rilevato che le moderne tecnologie di cui questo Comune è dotato, possono consentire lo
svolgimento di sedute collegiali in modalità di audioconferenza, videoconferenza e
teleconferenza, anche da postazioni diverse;

Visto il parere della Commissione speciale del Consiglio di Stato nr. 00571 del 10/03/2020,

Dato atto che nella presente seduta:

è stato consentito al Presidente di accertare l'identità e la legittimazione degli
intervenuti, regolare lo svolgimento dell'adunanza, constatare e proclamare i risultati
del voto;

è stato consentito al Segretario verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi
accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione e ciascun membro del
Consiglio ha dichiarato, a richiesta del segretario di essere in collegamento dal proprio
domicilio e così il segretario comunale;

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed invita l’Assessore Porta ad illustrare il
contenuto della proposta. Seguono gli interventi dei Consiglieri Ivo Maria Colombo, Mongelli
e Trezzani.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.);

Rilevato che in base all’art. 24, comma 1, del suddetto T.U.S.P., ciascuna
amministrazione pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata ad effettuare, con
provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data
del 23/09/2016, individuando quelle da alienare o da assoggettare alle misure di
razionalizzazione di cui all’art. 20 del TUSP;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 7.10.2017 era
stato adottato il provvedimento sopra menzionato e che, l’esito della ricognizione, era stata
comunica al MEF mediante l’applicativo Partecipazioni del portaletesoro.mef.gov;

Tenuto conto che, una volta operata la ricognizione straordinaria, le pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente
alla revisione periodica delle partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 3



Tenuto conto, altresì, che le amministrazioni sono tenute a comunicare alla Struttura
di monitoraggio gli elementi contenuti nel provvedimento approvato ai sensi dell’art. 20 del
TUSP mediante l’applicativo del Portale Tesoro e solo a seguito di validazione
l’Amministrazione sarà considerata adempiente agli obblighi di comunicazione (art. 20,
comma 3, TUSP);

Preso atto che l’Amministrazione è tenuta a trasmettere i provvedimenti di cui all’art.
20 del TUSP alla Sezione competente della Corte dei conti;

Viste le Linee Guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche rese
pubbliche dal Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei Conti;

Considerato che alla data odierna la razionalizzazione delle società definita con il
provvedimento C.C. n. 15/2017 è stata quasi completamente realizzata;

Tenuto conto dell’allegato 3 delle Linee Guida sopra citate con la quale il
Dipartimento del Tesoro ha dato indicazioni per la redazione del presente provvedimento;

Verificato che, la situazione al 31/12/2019, delle partecipazioni del Comune di
Boffalora Sopra Ticino è la seguente:

Società Atinom S.p.a., quota di partecipazione 0,9578, in liquidazione e non-
indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali;
A.S.M. Azienda Speciale Multiservizi, Società diretta,  quota di partecipazione-
8,96%,
Aemme Linea Distribuzione  S.r.l., Società indiretta, quota di partecipazione 1,37%,-
dando atto che la società sarà oggetto di aggregazione, anche mediante fusione,
Aemme Linea Ambiente, Società indiretta, quota di partecipazione 1,61%,-
Cap Holding S.p.a., Società diretta, quota di partecipazione 0,1152%,-
Amiacque S.r.l., Società indiretta, quota di partecipazione 0,1152%,-
Pavia Acque S.C.A.R.L., Società indiretta, quota di partecipazione 0,0116352%,-

Rocca Brivio Sforza S.r.l., Società indiretta, quota di partecipazione 0,06%, dando-
atto che la società è posta in liquidazione,
Fondazione Cap, Società indiretta, quota di partecipazione 0,1152%,-
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona, Società diretta, quota di-
partecipazione 4,09%,
A.T.S. S.r.l., Società diretta, quota di partecipazione 6,857%,-

Dato atto che le seguenti Società, precedentemente poste in liquidazione, a procedura
conclusa, sono state cancellate dal Registro delle Imprese:

Rete di Sportelli per l’Energia e l’Ambiente S.C.A.R.L., Società diretta, quota di-
partecipazione 0,15%,
Tasm Romania S.r.l., Società indiretta, quota di partecipazione 0,05%,-
Navigli Lombardi  S.C.A.R.L., Società diretta,  quota di partecipazione 0,25%,-

Ritenuto che la ricognizione delle società partecipate direttamente o indirettamente
meglio specificata nelle Schede di dettaglio, allegate al presente provvedimento, ha
determinato il mantenimento di alcune partecipazioni, mentre proseguono le attività di
liquidazioni delle Società indicate nel medesimo allegato e già rilevate del precedente Piano
approvato nell’anno 2017;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 4



Dato atto che è stato richiesto il  parere del Revisore Unico dei conti ai sensi dell’art. 239,
c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, Testo - unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.);
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i., dal
Responsabile dell’Area programmazione e controllo in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Disposto dal Sindaco/Presidente di procedere mediante votazione palese in merito
all’approvazione della proposta deliberativa in oggetto ed avendo l’esito della stessa dato il
seguente risultato:
voti favorevoli n.9, n.4 voti contrari (Consiglieri Ivo Maria Colombo, Angelo Rosario
Mongelli, Daniele Colombo e Bonomelli Marco), nessun astenuto, espressi per alzata di mano
da n. 13 componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti,

DELIBERA

Di prendere atto, per quanto espresso in premessa che si intende qui integralmente1)
riportato, della ricognizione effettuata di tutte le partecipazioni possedute dal Comune,
alla data del 31 dicembre 2019, così come dettagliata nelle schede allegate al presente
provvedimento (all. A) che formano parte integrante e sostanziale dell’atto;

Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative2)
per l’attuazione di quanto sopra deliberato e come indicato fra le azioni da
intraprendere nel predetto allegato A;

Di dare atto che l’esito della ricognizione, di cui alla presente deliberazione, sia3)
comunicato alla Sezione competente della Corte dei Conti.

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n.9, n. 4 voti contrari (Consiglieri Ivo Maria Colombo, Angelo Rosario
Mongelli, Daniele Colombo e Bonomelli Marco), nessun astenuto, espressi per alzata di mano
da n. 13 componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,
comma 4, del T.U. EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

In originale

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to  SABINA DONISELLI F.to Dott.ssa ANTONELLA

ANNECCHIARICO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale n.         123, dal giorno
03-02-2021 e rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124,
T.U.E.L. 2000.

Addì 03-02-2021

IL MESSO COMUNALE
Visto: si certifica il Segretario Comunale
Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO

___________________________________________________________________________

ATTESTATAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente
all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, T.U.E.L. 2000.

E’ divenuta esecutiva il __________________________, giorno successivo al decimo di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, T.U.E.L. 2000.

Addì,_______________________

Il Segretario Comunale
Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 6


